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Řízení procesu hodnocení pracovního výkonu

----------------------------------------------------------------------

Management of assessment process

Souhrn

Řízení hodnocení pracovního výkonu je míra schopností využití lidských zdrojů.

Nedostatečná kvalita procesů řízení má za následek snížení tohoto výkonu. Hlavním cílem

diplomové práce „Řízení procesu pracovního výkonu“ je zhodnotit a navrhnout

optimalizaci procesu hodnocení pracovního výkonu v ozbrojených silách. V případě

zjištěných nedostatků navrhnout koncepční řešení (návrh změn) pro jednotky Armády

České Republiky a Policie České republiky. Problematika je důležitým ukazatelem pro

všechny stupně velení o úrovni, stavu a připravenosti obou složek. Dokumentuje

připravenost obou sborů k plnění zadaných úkolů při zajištění bezpečnosti a územní

suverenity státu. Výsledky zpracovat na základě analýz sekundárních zdrojů a studia

výstupů z metod kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Metodami dotazníkového

šetření, otevřených rozhovorů s respondenty, za pomoci aplikace základních statistických

výpočtů zjistit míru odlišností jednotlivých ukazatelů, motivačních faktorů pro udržitelnost

lidských zdrojů v organizacích. Zjištěné závěry zpracovat do určení priorit motivačních

ukazatelů. Sestavit predikci směřování dalšího vývoje, včetně nákladů souvisejících

s lidskými zdroji, materiálního a finančního zabezpečení.

Klíčová slova: lidské zdroje, lidský kapitál, hodnocení pracovníků, organizace, pracovní

výkon, proces, řízení lidského kapitálu, řízení lidských zdrojů, veřejná správa, výzkum,

zaměstnanci
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Summary

Management of evaluating the work performance is a degree of the ability to use human

resources. Unsatisfactory quality of process management leads to decrease of this

performance.The main goal of this thesis "Management of the process of work

performance" is to evaluate and propose the optimization for the process of evaluating the

work performance in armed forces. If defferences are identified, the proposal of

a conceptual solution (a motion to changes) for the Army and the Police of the Czech

republic will be presented. This issue is an important indicator for all instances of

command about level, condition and preparedness of both components. It documents the

readiness of both corps to the performance of assigned tasks to ensure the security and

territorial sovereignty of the state. The results of the process should be done on the basis of

the analysis of secondary sources and the study of the outputs of the methods of

quantitative and qualitative research. The extent of the differences of the various indicators

of motivational factors fot the sustainability of human resources in organizations will be

identify by methods a questionnaire survey, open-ended interviews with the respondents

for the help of the application of basic statistical calculations. The conclusions will be

involved in determination of the the priorities of motivational indicators. Compile

a prediction of the direction of further developments, including the costs associated with

human resources, material and financial security.

Keywords: human resources, human capital, staff evaluation, organization, job

performance, process, human capital management, human resources management, public

administration, research, emloyess
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1 Úvod

Nejdůležitější předpoklad úspěchu v konkurenčním prostředí modelu tržní ekonomiky

je dosažení efektivního způsobu řízení každé organizace. Základ, kromě počátečního

kapitálu, tvoří volba vhodné strategie, firemní kultura, technologická vyspělost. K dosažení

cílového stavu musí být splněn základní předpoklad - ideální cílový stav lidského kapitálu.

Bez efektivní rovnováhy nelze dosáhnout optimálního stavu poměru jednotlivých

vstupních činitelů. Lidské zdroje představují nejcennější, nejdůležitější, ale hlavně

nejuznávanější zdroj, kterým jednotlivé organizace disponují. Prostřednictvím tohoto

kapitálu, v podobě kvalitních a kvalifikovaných zaměstnanců, (schopných svými

teoretickými znalostmi, zkušenostmi a praktickými dovednostmi vykonávat požadovanou

pracovní činnost) vyvíjí požadované úsilí. V důsledku toho dochází k reálnému dosahování

stanových cílů a úspěchů organizace. Z tohoto důvodu je velmi důležité, aby se jednotlivé

organizace snažily udržet své zaměstnance na kvalitativní úrovni za pomocí nástrojů řízení,

především prostřednictvím pozitivních motivačních stimulů. Jejich správné zjištění

a vyhodnocení je v konečném výsledku důležité pro objektivní, adresné a průběžné řízení

pracovního výkonu.

Podporou, motivací, hodnocením pracovního výkonu, i samotným řízením zaměstnanců

se zabývá společenská disciplína - řízení lidských zdrojů. Její počátky samostatného

rozvoje jsou datovány do počátku 80 let 20. století. Primárním cílem je dosažení správně

propracovaného systému řízení jako uceleného nástroje kvalitního zaměstnaneckého

potenciálu organizace.

Příslušní řídící pracovníci proto musí správně znát a vyhodnotit hlavní trendy řízení

a hodnocení pracovního výkonu jednotlivce. Bez této schopnosti nelze docílit zvýšení

kvalitativních ukazatelů lidských zdrojů, které mají ozbrojené síly aktuálně k dispozici.

Tato potřeba je důležitá především pro současný vojensko-politický stav ve světě. Správné

rozhodnutí, jeho rychlost a efektivita mají a budou mít velký vliv na další vývoj.
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2 Cíle a metodika práce

Diplomová práce je strukturována do částí stanovení hlavního cíle, dílčích cílů a určení

metodiky, kterou je práce realizována.

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce „Řízení procesu pracovního výkonu“ je zhodnotit

a navrhnout optimalizaci procesu hodnocení pracovního výkonu v ozbrojených silách.

V případě zjištěných nedostatků navrhnout koncepční řešení (návrh změn) pro jednotky

Armády České Republiky a Policie České republiky. Problematika je důležitým

ukazatelem pro všechny stupně velení o úrovni, stavu a připravenosti obou složek.

Dílčí cíle práce:

 zpracovat a popsat teoretická východiska,

 představit jednotlivé složky ozbrojených sil a vysvětlit jejích úkoly,

 vysvětlit systém řízení, požadované teoretické znalosti a praktické návyky

příslušníků jednotlivých složek ozbrojených sil,

 realizovat otevřené rozhovory s jednotlivými příslušníky na bázi dobrovolnosti,

 vytvořit, zpracovat a vyhodnotit výzkum vlastního dotazníkového šetření a jeho

realizace u příslušníků jednotlivých složek,

 zhodnotit výsledky šetření, provést statistické výpočty a ověřit získané

poznatky,

 navrhnout možnosti zefektivnění řízení pracovního výkonu a jeho hodnocení

s ohledem na omezený zdrojový rámec jednotlivých složek.

Zjištěné závěry zpracovat do určení priorit motivačních ukazatelů. Sestavit predikci

směřování dalšího vývoje, včetně nákladů souvisejících s lidskými zdroji, materiálního

a finančního zabezpečení.
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2.2 Metodika diplomové práce

K dosažení uvedených cílů je stanovena metodika určující jednotlivé cílené postupy:

Práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část byla zpracována na základě získaných a vyhodnocených vědomostí,

studiem sekundárních zdrojů - odborné literatury, předpisu a interních normativních aktů

vztahující se k problematice řízení pracovního výkonu.

Praktická část byla zpracována na základě výsledků a poznatku kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Ten byl realizován formou realizace těchto empirických metod:

 dotazníkové šetření,

 metoda přímého pozorování,

 sběr a zpracování statistických dat,

 rozhovor.

2.3 Dotazníkové šetření

Cílem je zjistit vliv motivačních faktorů na výkon jednotlivce v organizačně strukturální

hierarchicky uspořádané jednotce ozbrojených sil. Sběr dat je realizován dotazníkem podle

Likerta, v pětibodové škále. Dotazník je předložen v českém jazyce. Je rozdělen

do základních částí s cílem:

 Stanovit demografické parametry respondentů;

 Realizovat výzkum motivačních prvků a jejich důležitost pro jednotlivé

respondenty;

 Zjištění rozsahu znalostí a povědomí o možnostech osobnostního rozvoje ve vztahu

k řízení pracovního výkonu;

 Zhodnotit význam a pořadí motivačních faktorů.

Pro pozdější doplnění poznatků bylo zváženo pořizování zvukových záznamů z rozhovorů

s respondenty. Vzhledem k realizaci Zákona č. 415/2007 Sb. o ochraně utajovaných

skutečností, není pořizování audiovizuálních záznamů dovoleno v režimových objektech

státního zájmu. Z tohoto důvodu nebylo možno zvukový záznam pořizovat a realizovat
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jeho vyhodnocení. Výběrový soubor byl koncipován a zaslán pro dvě skupiny (každé

po 50 respondentech různých demografických struktur), příslušníků Policie a Armády


[…]


Policie závazný.

Pracovníky policie tvoří policisté (pracovníci ve služebním poměru) a občanští

pracovníci (v pracovním poměru v souladu se Zákoníkem práce a dalšími předpisy).

Řídícím orgánem je ministerstvo vnitra v čele s ministrem, který je členem vlády České

republiky. Podřízeným prvkem ministerstva je Policejní prezídium v čele s policejním

prezidentem, který je přímo podřízen ministru vnitra. Výkon práv a povinností

v souvislosti s výkonem pravomocí policie je diferencován do celostátní a krajské

působnosti. Ve druhém případě na správních celcích – správy kraje (13 krajských

policejních správ se sídlem v krajských městech a jednou správou v hlavním městě

Praze jako samostatném územně-správním celku) s tím, že v pravomocech ministra

je možná realizace vybudování dalších šesti policejních ředitelství v závislosti

na aktuálních potřebách státu a jejich finančním možnostem. Krajská policejní

ředitelství jsou správní a účetní jednotkou ministerstva vnitra. Vnitřními organizačními

jednotkami krajského policejního ředitelství jsou útvary policie.

Policista

Policista je příslušníkem policie plnící úkoly ve prospěch policie. Je zařazen

ve služebním poměru k určitému prvku (útvaru) v policejní struktuře na

systemizovaném tabulkovém místě, ke které je vázána příslušná služební hodnost

a platový tarif. K výkonu služby je ustrojen do stejnokroje nebo občanského oděvu
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v závislosti na povaze služby a plnění služebních úkolů. Službu může vykonávat

se zbraní, jejíž použití je vázáno přesnými postupy a pravidly. Službu vykonává podle

potřeb Policie v pravidelné nebo nepravidelné pracovní době.

Ke služebnímu poměru jsou povolávání uchazeči na základě Žádosti o přijetí

do služebního poměru, na základě splnění kritérii vstupních parametrů a úspěšnosti

u výběrového řízení organizované personální politikou policie. Po splnění kritérií

a na základě přiřazení k určitému systemizovanému místu je uchazeč přijat

do služebního poměru a to v případě jsou-li k dispozici příslušná tabulková

systemizovaná místa.

Podmínky pro přijetí jsou následující:

 dosažení 18 let věku, jako věku způsobilosti k právním úkonům podle právních

předpisů,

 státní občanství České republiky podle právního předpisu,

 bezúhonnost (prokazuje se na základě předloženého rejstříku trestů). Policie

je oprávněna využít databázi ministerstva vnitra, přičemž se nepřihlíží

k zahlazení případného soudního rozhodnutí či milosti (amnestie) udělené

prezidentem republiky. Tyto skutečnosti posuzuje služební funkcionář

na základě závažnosti a případné společenské míry nebezpečnosti jednotlivého

uchazeče,

 zdravotní, fyzickou a psychickou způsobilosti k výkonu služby,

 není členem politické strany ani politického hnutí,

 nevykonává živnostenskou nebo jinou činnost a není členem řídících orgánů

právnických osob, které vykonávají podnikatelskou činnost.

Proces přijímacího řízení je zpravidla v období 3 měsíců přičemž v průběhu tohoto

období mohou strany od řízení odstoupit. Přijímací řízení zahrnuje části lékařské

prohlídky, ověření fyzické zdatnosti čtyřmi disciplínami, a psychologickým vyšetřením.

Do služebního poměru povolává uchazeče příslušný služební funkcionář s personální

pravomocí. V případě nedostatečného početního stavu nutného pro zajištění vnitřního

pořádku a bezpečnosti (hrozba teroristického útoku, mimořádná hygienická

a epidemiologická opatření, havárie apod.) mohou být na podkladě rozhodnutí vlády

České republiky povoláni k výkonu plnění úkolů Policie dále:

 příslušníci Armády České republiky,

XIV

 příslušníci Vězeňské služby České republiky,

 příslušníci Celní správy České republiky.

Příslušnost jednotlivých osob určených k plnění úkolů Policie se prokazují příslušníci

zpravidla stejnokrojem příslušnému k organizační struktuře stálého sboru s vnějším

čitelným označením „POLICIE“ (zpravidla páskou bílé barvy s černým nápisem) nebo

jinak určeným příslušným prováděcím právním předpisem. Jejich kompetence jsou

definovány právními předpisy platné pro Policii s tím, že vláda České republiky může

tyto pravomoci rozšířit nebo omezit operativně tak, aby odpovídaly dané míře hrozby

v reálném čase.

Policisté a zaměstnanci policie jsou povinni zachovávat pravidla zdvořilosti a dbát ctí

vážnosti a důstojnosti civilních a vojenských osob i své vlastní. Jsou povinni zdržet

se jakéhokoliv jednání, které může být na újmu vážnosti Policie České republiky

v očích veřejnosti. V případě ohrožení nebo detekce porušení pořádku a bezpečnosti

jsou v rámci výkonu svých pravomoci přijímat taková opatření, aby ohrožení odstranili

a to jak v pracovní, tak i mimopracovní době.

Mezi hlavní pravomoci policisty patří:

 plnění zadaných úkolů s podporou operativně pátracích prostředků,

 pronásledování pachatelů trestné činnosti a přestupků,

 zákroky pod jednotným velením,

 zajištění bezpečnosti a plynulosti přepravy osob, nákladů,

 ochrana zájmových objektů,

 přejímání, předávání a kurýrní služba zvláště důležitých a citlivých zpráv,

 zjišťovat totožnost neidentifikovaných osob,

 zajištění pátrací služby (hledané osoby, předměty, apod.).
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Příloha 6 Organizační schéma Policie ČR

Zdroj: http//www.policie.cz
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Příloha 7 Formulář služebního hodnocení vojáka
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Příloha 8 Formulář průběžného hodnocení policisty
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Zdroj: Personální oddělení KPŘ hl.m. Prahy
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Příloha 9 Formulář služebního hodnocení policisty
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