Posudek oponenta diplomové práce

Název práce Řízení procesu hodnocení pracovního výkonu

Student Bc. Ján Kadnár

Vedoucí práce Ing. Hana Urbancová, Ph.D.

Oponent Ing. Lucie Vnoučková, Ph.D.

Téma práce a její význam A B C D

Formulace cílů práce A B C D

Metodika zpracování A B C D

Práce s daty a informacemi A B C D

Celkový postup řešení A B C D

Teoretické zázemí autora A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) A B C D

Úroveň jazykového zpracování A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A B C D

Formální zpracování celkový dojem A B C D

Splnění cílů práce A B C D

Závěry práce a jejich formulace A B C D

Odborný přínos práce a její praktické využití A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce A B C D

Celkové hodnocení práce známkou 4

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 03. 04. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce je velmi široce zaměřena, ačkoliv název je konkrétní. Autor odbíhá od tématu a to téměř ve všech kapitolách
práce. Text teoretické, ale i praktické části se zaměřuje na dílčí oblasti managementu (např. manažerské role, styly,
oblasti řízení, teorie motivace apod.), ale není zde rozpracováno téma práce, tj. Řízení procesu hodnocení pracov-
ního výkonu. Ten je zmíněn jen na str. 35 (dole). Pak je nahrazen hodnocením pracovního výkonu (str. 36-40). Což
nepovažuji za dostatečný základ pro DP. Celkově jsou kapitoly v teoretické části bez jasné linie a návaznosti, lze je
označit za přeházené a náhodně sestavené. V praktické části se práce věnuje pouze hodnocení pracovního výkonu
(nikoliv jeho řízení) a to jen na stranách 53-57. To opět považuji za nedostatečné. Ve vlastním výzkumu není deöno-
ván vztah řešených otázek k výkonu. Je buď velmi volný, nebo žádný. Je možné dotazník považovat za volný sled
náhodnýchotázek vzdáleně souvisejících smanagementem (nikolivmanagementem lidských zdrojů, nebodokon-
ce řízení pracovního výkonu). Matoucí je uvedení poznatků hned na začátku vyhodnocení. Nejde o předpoklady?
Nejsou ničím podloženy a nelze usuzovat na jejich pravdivost.

Mezi zásadní nedostatky práce patří neprůkaznost výsledků, jejich chybné uvedení, chybná aplikace a desinterpre-
tace. Dále chybějící přínos autora a také to, že doporučení zcela nenavazují na výsledky a řešené oblasti – nemají
vztah ani k tématu, ani k výzkumu, otázkám a výsledkům. Uvedená predikce budoucnosti není predikcí, ale po-
pisem a vysvětlením současného stavu, které opět nesouvisí s řízením pracovního výkonu. Stejný problém se pak
objevuje i v závěru.

Mezi dílčí konkrétní nedostatky pak lze řadit nekorektnost anglického abstraktu, chbějící úvodní či následující ko-
mentář grafů (zejména v kapitole 1, ale i dále), nedostatečné popisy aplikace metod, zastaralé či nevhodné zdroje
použité v teoretické části, gramatické chyby i hrubky, chybějící citace a to i u pojmů či například necitování všech
zdrojů uvedených v seznamu literatury, což je proti citační etice, některé věty v práci nedávají smysl, mění se např.
podnět, chybějí nebo přebývají některé slovesné části. Autor také v textu mění osobu, čas, styl apod. či přeskakuje
v textu, odstavce na sebe nenavazují, grafy nemají popsané osy, některé typy grafů jsou zvoleny zcela nevhodně
vzhledem k veličinám a zkoumaným datům, a v neposlední řadě autor evidentně nerozumí názvosloví statistiky
ani metodologie a pojmy chybně užívá či komolí.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Může autor práce vysvětlit pojem řízení pracovního výkonu a jaké faktory jej ovlivňují?

2. Jak lze řízení pracovního výkonu měřit?
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